
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massazza. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 
 

Via Castello n.3 - 13873 MASSAZZA - C.f: 81005450028 -  0161/852206 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Polizia Municipale 

 
 

N. 57 DEL 04/04/2024 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA ABBONAMENTI AI SERVIZI INFORMATICI 
TELEMATICI DI BASE E ADESIONE ACCESSO BANCA DATI ACI-PRA,   ANNO 
2024. - CIG.B11B278AE0 
 
L'anno duemilaventiquattro, il giorno quattro del mese di aprile nella sede del Comune di 
Massazza, il sottoscritto Dott. Enrico Casana nominato Responsabile del Servizio Polizia 
Municipale, giusto decreto del Sindaco di Massazza ; 
 
PREMESSO che ai fini dell’espletamento dei servizi di questo ufficio di Polizia Municipale, si ha la 
necessità di poter accedere all’archivio centrale del Pubblico Registro Automobilistico (P.R.A.) 
gestito dall’A.C.I., al fine di poter effettuare le visure per risalire all’identità dei responsabili delle 
violazioni Amministrative derivanti da infrazioni alle norme del D.Lgs. 285/92, Codice della Strada;  

DATO ATTO che attraverso i servizi telematici a marchio Ancitel offerti dal Anci Digitale SPA è 
possibile l’accesso alla banca dati ACI-PRA, ed in particolare all’archivio magnetico centrale del 
PRA che contiene i dati anagrafici e di residenza degli intestatari dei veicoli oltre alle caratteristiche 
tecniche dei veicoli stessi;  

VISTO che, in base al numero di abitanti di questo Comune, per il collegamento al servizio 
suddetto, Anci Digitale SPA richiede la sottoscrizione di un abbonamento annuale del costo di 
€.333,70 oltre IVA, come da preventivo allegato alla presente;  

CONSIDERATO altresì necessario assumere impegno di spesa per l’abbonamento ai Servizi 
Informativi Telematici di Base di Anci Digitale che, in base al numero di abitanti di questo Comune, 
è offerto al costo annuale di €. 360,00 oltre IVA;  

CONSIDERATO che alla luce di quanto sopra esposto, la spesa complessiva per i servizi 
informativi telematici Anci Digitale ammonta ad €. 693,70 oltre IVA;  

RITENUTO di doversi avvalere per l’anno 2024 dei Servizi Telematici realizzati da Anci Digitale 
SPA per l’accesso alla banca dati P.R.A., approvando le condizioni di abbonamento annuale;  

RIBADITO che nel rispetto dell’art. 192 del TUEL 267/00: 
 
  il fine che con il contratto si intende perseguire è l’abbonamento ai servizi informatici 

telematici di base e adesione accesso banca dati Aci-Pra; 
  oggetto del contratto è l’abbonamento ai servizi Aci-Pra; 

C O M U N E  D I  M A S S A Z Z A
Provincia di Biella



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massazza. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

  la scelta del contraente come indicato ai punti precedenti della presente determinazione è 
stata effettuata con le modalità previste dal Regolamento per l’esecuzione di lavori e 
forniture in economia; 

 
DATO ATTO che è stato acquisito ai fini delle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari, 
presso l’ANAC il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.): B11B278AE0; 
 
RILEVATO che i dati relativi ai vantaggi economici corrisposti con la presente determinazione sono 
soggetti a pubblicazione art.37 del D. Lgs. 33/2013; 
 
ATTESA l’opportunità e la necessità di procedere in merito; 
 
VISTA la procedura scelta per individuare operatore di beni o servizi 
- Servizi e forniture compresi servizi di ingegneria e architettura e attività di progettazione 
fino a 140.000 netti – affidamento diretto art. 50 comma 1 lettera b) d.lgs. 36/2023 
  
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, N. 267 e s.m.i., e  il D.lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
VISTO il Bilancio di previsione 2024/2026; 
 

DETERMINA 

1) Di procedere, per le ragioni esposte in premessa, all’abbonamento ai Servizi Informativi 
Telematici di Base di Anci Digitale SPA ed al rinnovo dell’abbonamento al servizio di 
collegamento alla banca dati ACI-PRA per l’anno 2024, per l’importo complessivo di € 
846,31, IVA compresa;  

 
2)  Di  imputare la spesa complessiva di € 846,31, come da seguente prospetto: 

Soggetto C / R Anno Missione 
Prog. Tit. 

Voce Cap. Art. Importo € 

Anci Digitale SpA C 2024 03.01.1 1130 5 1 846,31 
 

3) Di dare atto che le obbligazioni derivanti dagli impegni diverranno esigibili nell’esercizio 
2024; 

4) di inviare la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario, visto il  
D.lgs. 18.08.2000 n.267; 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                (F.to Dott. Enrico Casana) 
 
 
 
 
N.  R.P. 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione viene pubblicata per quindici giorni consecutivi sul sito informatico del 
Comune di Massazza all’indirizzo http://www.comune.massazza.bi.it a norma dell’articolo 32, 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69.  
 
Massazza,19/04/2024  

        



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massazza. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
             Dott. Alberto Fenoglio


